PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

uamara Wlunicipal ae Junaiai

r

K

"-o?-^o^5-

OF. GP.L.n" 017/2025

Processo SEI n° 5.355/2025
Protocolo Geral n" 1047/2025

Data: 05/03/2025 Horário: 14:40
ADM-

Jundiaí726^1eTëvèrêTTOüe 2025.

DÊ-SE VISTA UTOR.

Pre

'0+/ o^o^r

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atendimento ao que consta do Requerimento ao

Plenário n" 16/2025, da lavra da ilustre Vereadora MARIANA JANEIRO, sobre a situação financeira

da Administração Pública Municipal vimos, em resposta aos quesitos formulados, encaminhar a

Vossa Excelência as informações prestadas pêlos órgãos técnicos desta Municipalidade,

notadamente a Unidade de Gestão de Governo e Finanças:

1. Conceitualmente, o resultado negativo da diferença entre as receitas e despesas é denominado

de déficit.

Em 2024 o resultado apurado no Anexo l (Balanço Orçamentárío) do Relatório Resumido da

Execução Orçamentaria - RREO do 6° Bimestre foi de superavit de R$ 390,47 milhões, contudo no

relatório estão contidos todos os órgãos da Administração Direta (Prefeitura) e Indireta (Fundações,

Autarquias e o Instituto de Previdência).

Quando avaliados apenas os dados relativos à Administração Direta (Prefeitura) o resultado entre

receitas e despesas (valor liquidado e as transferências financeira) temos um resultado de superavit

de R$ 128,73 milhões. Entretanto, é importante esclarecer que a somatória dos contratos, convénios,

parcerias e demais despesas ultrapassam o valor da receita prevista em aproximadamente R$ 230

mi, indicando que nos últimos anos houve um aumento do custeio da máquina pública baseado em

superavit realizados em exercícios anteriores, principalmente em 2021 e 2022.

2. Conforme explanado na questão 1, não há déficit apurado contabilmente. A situação das contas

municipais, entretanto, vem sendo tratada com extremo rigor na busca do equilíbrio fiscal, uma vez

que as despesas fixadas para o exercício ainda superam as expectativas de realização das receitas.

Deste feita, todas as Unidades de Gestão (Secretarias) estão analisando minuciosamente todas as

contratações e realizando os ajustes necessários para trazer os gastos públicos ao volume de receita

previsto na Peça Orçamentaria. Inclusive, alguns contratos já foram reduzidos, como, por exemplo, o

da massa asfâltica, que reduziu cerca de 58,00%.

(https://iundiai. sp. gov. br/notícias/2025/02/15/Drefeitura-de-iundíai-inicia-operacao-tapa-buraco-com-
reducao-de-58-no-custo-da-massa-asfa(tiça-e-economia-de-r-35-milhoes-ao-ano/)

3. A Unidade de Gestão de Governo e Finanças está monitorando de forma minuciosa o

comportamento das receitas municipais, bem como avaliando as metas de arrecadação definidas na
LOA 2025.

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

P
ág

. 1
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

i»> PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI - SP

O principal objetivo é melhorar a performance arrecadatóría sem necessariamente criar novos tributos

ou ampliar as alíquotas existentes, mas sim, melhorar a fiscalização de origem local, além de

aperfeiçoaras avaliações das transferências correntes, em especial o ICMS, maior fonte de receita da

cidade.

Estudos em relação à capacidade de arrecadação municipal estão sendo iniciados visando alcançar

maior eficiência tributária em decorrência das implicações vindouras pela Reforma Tributária

recentemente aprovada pelo Congresso Nacional.

4. Déficit é um conceito contábil, conforme supramencionado, no qual as despesas ultrapassam as

receitas. Vale destacar que, em caso da existência de déficit, não há que se falar em fracionamento

por Unidade de Gestão (Secretaria), mas sim no contexto geral das contas públicas.

No que diz respeito às diferenças das cotas orçamentarias destinadas aos órgãos nos anos de 2024

e 2025, esclarecemos que a diferença à menor se deu em função de frustação da receita estimada.

5. As informações estão disponíveis no Portal da Transparência da Prefeitura.

Em 31/12/2024 o valor liberado (transferido) pelo Agente Financiador (CAF) foi de R$ 40,35 milhões,

já o saldo da dívida nessa mesma data era de R$ 46,31 milhões em função da correçao monetária

(Anexo l)

Como base na cotação média da moeda norte americana dos últimos dias (R$ 5,70), poderíamos

contrair ainda cerca de R$ 324,45 milhões junto à CAF, a Equipe da UGGF está analisando a

viabilidade da manutenção ou não da operação e do seu escopo atual.

6. Não há pendências, todos os valores já foram depositados nas respectivas contas judiciais. Os

pagamentos de precatórios são geridos desde 2009 pelo Poder Judiciário, eles nos informam os

valores e depositamos na conta judicial.

7. Essas informações estão contidas no Portal da Transparência da Administração Díreta no

endereço eletrônico abaixo:

(https://web21. ciiun. sp. gov. br/PMJ/YC/Receitas/ClassificacaoOrcamentaría#barra -superior)

Todavia para devida réplica, extraímos as informações que estão consolidadas na planilha anexa.

Sendo o que nos cabia informar no momento, permanecemos à

disposição para eventuais esclarecimentos complementares que se mostrarem necessários.

Respeitosas saudações.

Q U 5TAVO Assinado de forma digital por
GUSTAVO

MARTI N ELLI:3561 MARTINELLI^SÔI 2189393
Dados: 2025.03.05 09:45:29
-03'00'

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito
Ao

Exmo.Sr.

Vereador EDICARLOS VIEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

Nesta

see. 1

Avenida da Liberdade s/n.° - Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fone (11) 4589-8400

P
ág

. 2
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

s

§ LU
g

& g

'ë
2 U
S~|ë
g
Ill

s
a

o

•Ï
ü
s

á

b;
§1§s
?
SIS

o

's
s
g

8
s ss !<

s?Ï
,-il IS
ïrl l3
m

ss
51_ S
o
9|, 5
< g1/1

S I °
§o 0

N ï

<
83Q

§4
Q
3I !
og i S 3
2•I 5o
ug

a < s ëg
ft Q ss B o>? s

B £
3

s
s

g

ë

•s
g

s
I
s

s

I!
R

II
II
Is

Is-

I!
II
II

II
It
Is

II

!1
81

II
El
II

II
1.&

II

Is

II
m

Is
Is
\s

s\ï
í\Í ^
§|a|l]s|||g|s|a|§IN|a|

|S|3|r'|^|S:3| |S|°'[^in

s|a|s]s|g|^|'t|a|N|s|g

S|S|K|g] I S|SI
JliJlil lill
sl5lsl&l 131NIS
m

§I I 3]SI |S|3|3|g]S|S]R
°1°1 li°l%'I

Is
\í
Is

II
fN

II

11
Ia

li
II
|s

s-

3131§

}
s

slslslsl ,
3ijiíir
!|!|!|!

§

I

lls-lsl3-lsls-lsls
Íl^lslÍl^lsls

R

Ill
sl§

Ill
5|S
^1%

II
II
il

3

I!
li
li
II
II

li

3-

I
I

5
(N

I

i
IIa
Ill
Ill
I
I

ill

slsll

||||s|||||||||||s
Q.içi^l§l§içi§lïiç
êlêlilglglilsllll
S|S|tí|?;~|s!|8|K!~|

I

I

It
ilg

!

lsl3
^|!]!|i|!

!l!l!lílÍ
a

SlglslSl3

S|S|g|S|3S|^|||5|S

S131slsl§l§lslslglsl!.

s]s|g|^|s|g]3|g|s|s|s
s| s| <n|s| §] r~| s|s| á| s| ^

Ill] II 1111 II II
g|g|g|R|R|S|!S|S|§

Ill
II2!
ilsl

111111
lllllli
llllili

Ill II

|S|R|S|S
rms-+

i
\'<\ ^
el

illllli]s
Íllllli

1111
sII!
[sJl

a l §| s;
s|S|a'
S]s|S
sl°ils

tl tl II

8
3i
^

&|s
lie
II

5,
s

Ill
||s
ftlft
lit

I

i

a

el II

1&1§

|i|2

M8
Ill'
'Ill

o

tl
<

I
Ill

° IsilS
I
i
I

si.
51

Q B.

i I
'I

,§ Ji-III!
II

B

I
s
I

I

I
1^1

I
LO

í
2

2

I
I

i

í

^í
Ill
í\
II iI

s

II
II

I
B

I
j
I

til'

el |s'|s~
I s Is I

§

slslslslïl

° S|ï!|
|s|s|á|sg|?i|s|s|á

o

'S.lES'IS'IS'lslsl
|s|s|g|;||

§|-;r|s|w|s|s

|3]S|R|5|S]g
l'ilslsl31§|s
dlÊllllllliilipl^l^
|]8|

ill
Ill
s51SISISIKI
&131Í|s'IÍl§

11111111111
|]^]S[S]S![3
<

ë
Is

I

II
i
s
11
I II
18
III!

Is! al Slâi
l li II II
S g|5!|

|ë|S|ë|ë
^1111]1]1
||Í|t|l|l
llslglsls
o

llllllll
lâlslsls
|a|a|a|s

Íl SI S
K|S

w

asa
ílílil
âlâlils|s|3|
â|â|^|
S| B| E

11111
s|ü|a

Illijllll

s

I
i

I
s
s

i

I

5

i

m

I

I

ë

8
s

!
o

I
I
ë

i
s

!
ë

I
g

I
I

I
ft

I
g
ft
g

I

St
II
II
II
a

-g

I
Q

o

t
i
11
li
•s &
-g
I

<

Q

s g
t !
I Is.
t 2 i s§lill!

rM11111
ÍiÍÍÍ

LO
m

Ill
lo
=3
ü

a:
<

m
CTi

co

CM

>ü

P
ág

. 3
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

I
iyi

î
.§

I
's

I
o
oá
ü

H

^
E
LU

-x.
in

s §
I
s
?t_

s
5

8

I
U)

8
8
r\t

ui
PO

^
s
t-1

§
I:
5
r^

I-
s
s

31
ID

s
s

^
_s

s
1<
^-1
^
g

5 M
s
3
CM

i §
0~

§
°°
<^-

í
ua
LO
rsl

r^

I
m
m

8
I:
s
m

í8
R
l

tl
II

I
s
ec:

=s

8
w

i

I
ne

I
s

I
5

E
&
•=
o

í

l

Q

01

I
^
<

<
2

u
g
§
p

z
ë
z

^

t̂/>
LU
^

ê

^
g
o

</)

u

LÍ-
ü

^

s
LU

Ë

ÍS

I
1/1
Q_
<
(J

\z.

d

^

LO
Q.
<

I
§1
s
u:

o
2

el
li
II
§1
ec

SI
si

o
I

Q-

LU
LO

1/1
Q.
<

^
i
I
u
z

^!
el

Î
s.

r
s

L̂fl

a
^~
9
r<
rH

•^
rM

§
s
g

§

I
s

§1
I!
r̂M

ïï
^~
rri
t-t

p
I'-.

PO
rt
3
s
ro
d
ï—l
<-1

rsi

i:
s

o
'-"
s
in

g
r\l

8
I
t-Í
rsi
r^.

s
s
co
m

§

ro

FNÍ

s

Ë
LO
LU

d

j

II
?1
el
el
§1
Q-

^1
ü

I
u

j

Q
z
o
Q.

!
5

d̂
I

d
2

^

<
z
o

a-

í
^
§
o-

2
(j

u-

(j

^

ï
<
w
LU
Q.

B

LU
^.

2
d

[T
d

^

s
LU

L̂U

^

g
s
u

LL

y
§
g

m

I
o
§
u-
o

s

LO
LU
a^

2
ï
^
ü

ü

Si

i
^

g

LU

^
LU

a.

I
LU
u

I
II
SI
a.

8|
I
LU

<

^1
u-

II
<1

II
u
>1
^1

II
II
s|
i|:
LU

<

II jíüQ

I
^

z
LU

^
I
CD

8

^

3
<

ã

I
o
ec

ü
<

I
u

I
s
3

Q;

<
u

t̂/1
1/1

^

I
s

I
j
I Iin

ÏÏ
5

I
!
í
!
tH

s
I

Î
s
t-4

s
I

I
s

I
t-Í

5

I
s

I
!̂

-1

s
2

i
!
l-1

I
I
s
vi

!
I
s

s
I
s

I
5

I
I
5

i I
!

§
I
s

I
?;

!
s

!
i
s
s
s
5

I
in

3
ÏÏ

=>

s
00~

m

1/1

o
z

ï
u
Q

I
C£

§

I

§
I
s
in
ro
rt

5

s
ro

00
m

^
§1

^!
ca

$
i

ü
^

s

in

!
s
s
in

3

P
ág

. 4
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

s
in
s
_s

rsj
T-H

s
m
u-l

s
U3
s
s
FM

I
d
^

s
1<
m
r-1
r\i
rM

?>
Ln

ï

s
l^."

r^

00

i
(-1

I<
â

s
K

È
q

m

i-i
T-Í

LD

§
8
§

§
s'
s

8
I:
í

§1
i'l
81 IU3

â

3
I §1

j!
ro
in

I
T-Í

T-Í

g
s
3
rsj

3
s

â

§
s

g
3
^
1-1

s
r-Í

I
r^
LO

FNl

I
s
U-)

I
s
ë
M

s
i:
s
<-t

ID

î
-i

ï|S
51 s
FMI r-i
^
00
r-i\ u-i

rsi
ro

o
K
í

s
ï.
i

8

I
s
rsT

A

I
cri
s
^

3
I
ui
LO

I
8
r^i

g
p

£:
s

z
li,
t/1

ï
b

I
<
a

s
'ú
ffl
2
^
ÍÍ
—i
ec

^

g

I

I
p

2

j
I
I

I

a.

g

ui
00

I
<
<
u:
<
s
s
Q-

§
ê

s
LO
un

o

I
3
§

u

_i
CSL

ï
<
Q

s
LU

^

ü
§

s
l
s
s
o

I
3
§
I

u
z

5

a.
<
a

§

LU

I
u:
LU
u-

LL.

<1
II
^!
s

j
Q.

8
z
LC

^

I
ë

I
o

I
§
§

a:
LU

z
<

z

È

^

^
^.

^

£

^

I
È

§
É

o

o

I

^

o

I
I
I
LU

ï
u

=i

Q

ë

s
§
co

^
§

g
I
m

I

s'
l
m
—I

<
u

s

I
ë
Q:

^
3
z
^
-j
a:

g
g

^
í

'Í1

Î
1

u|

8|
z
3

I
I
í
í
o
CQ

0£

I
cr:

I

^

<

í
z

i

s
CL

<
s
<
u:
ü

I
s'
2

I
2
5-

8
I
LU

^

?!
LU

<
g

I
ÍJ-

§
$

^
I
u
<

2

u

co
DC

I
ï
6

g
l
^.
<~
p:

ü

<

I
í
I
§
§
§

^
^
<
Q

s
I
5

ec.

í
^
^
^
<

oc
u
o

s

I
3
LO
LU

^

I
<

í
I

s

I
o
r\l

b0
LU

LU

§
í2'

el
=3

ï

un

ï

g
LU

ŵ
UJ

§
íS

II
sl
í2

<

1/1

oç

I
<

g
I
8

^

l/i

l!
§;
LU

'<
ë
I
o

§
Q
I
^
-i
a-

8
iS
ca

s
I
Ï

^1

a-

<

s
I
<

u

CÏ

LO
LU

LO

^1

=)

í2
I,

I
g

5

o
r\i

i/i
LU

^
LU

^

(̂/)

^
<,

I
LU

^
i2
^
i3
LL

II
II
^1
^1

II

r
ul

§

%
LO

j

^1

II
<

I
LU

§
5

I

I
§
I
s
I
3

§
I
I
I
Î
t-1

5

g!
s
l̂-1

5

§s
!
5

I
s
in

I

I
s

s I
I

I
r-1

s

I
!
s

E
I
I
I

!
I
I
Ïi

I I
I
I
i
I
s
T-1

s

!
5

I
I
s

!
5

I
I
I

s
I
o

I
R
F;

s

I
I
i
I
I
I
s

I
I
t-1

s

I
I
i

s

I
I

3

I
s

s

s
i

s

I
s

i
I
i
I
i II

.1

P
ág

. 5
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

§
I
§

I
5
s
LU

I
I
CL

g

^.
Û1

s!
!

I
^

I
I
s_

1
I

8
I

s
o

5
ro

§
0~
s
5

§
I
§

í

á

cn
^

^
s

§J
I
_§

I
9

g
I
x

I
l
I
a i i IU-t

^-)

s
^~
8
U3

_oo.

s!
I
§
M

s
5
cn

FM

§
j
ĝ

-i

s
'Ï

s
M
g
I

I
I
LU

I
<

i;
i

I
i
s
g
<

I
I
s

â
ï
ffl

i
§1
I
ë
<

I
I
ï
I

LO

tn

s
u-

^

^
tZ.

I
LU
u-

i/1

li
Si
un

li
o
u:

li
I
LU

I
oe

i
g
LU

2
§
s
1/1

i
5
§
I
I
UJ
Q

I
I
in

l

ï
l

i
<

s
i
^

I
L̂U

^

^1

§
8
I
^

g

I
I

I
u

^

s

s
a;

I
s
t/)

I
I
^

§
I

CL

u

fc

§
a;

LU

5
l/)

i
I
g

I
a;

LU

I
t/ï

I
-i
oc

g

^.
I

I
3

8

8
b

8
ï
È
LU

<..

í
ï
CL

I
a.

Î

ï
u

u

g

ü

I
Q
o

I
oc

2
l
2
^

s
in

^T

r<>J

s
ï
^

ẑ
LU

I
s
ï

2

Î

j
(/1

I
v-\

5

oc

í
ï
g

I
<

Q
ec:
<
s

I

§
ĉo

i
I

i

s
5
ï
^

§.
_t

I

I
u

9

s
3
Q£

M

s
§
s

I
^

I
s
I
o
z
p

<
ec.

8
LU

I
o
z

^
ec
o

I
^
j
t^ï
ec

I
=)

s

^
I

I
I

I
o

OL

i/i

ü
t/i

I
s
s

I

I
s
s

I
I
I
I
I
I !
I
I
I
ÍS

i
s

!
§
I
s

I
i
I
s

II
s

i
I
I
i

s
s

i
I
I

o
's

§

I
I
I
s
s
9

I
s

i
I
s

I
I
s

I

<
3
u:

I
I
I

N

j
3
>•

ê
_i

s
s

I

I
I
ffl
ü
È

8

2
LU
u:

I
o
^
LL.

^_

s

i

s
<

g
LU
LL.

<
Q
z
3

1/1
LU

o
Q

I
í

00

o
s
^
oc

<

I
g
_s

s
s

I
§

o

I

§
I
^

u
u
<
a-

a-

I

ĝ

m

s

I
ca

ï
I
u

<

LU

I
I

s
m
^
s
ri
in

ÍS
í
§
i

2
(U
u

I

s
s
-o

s
I
00

ï v

Islll
il ^ §3
•§^is1^111
lilll

m

3S
§^1
Ill

FM^ '^ ^
^ ^ s
ü S \0

LU

•i
s.
£
ï
I
a
in

s
r\l

-g
s

E
fü

I
o
E
£
>3
o

*̂

P
ág

. 6
/6

 -
 O

f.
G

P
.L

 n
.º

 1
7/

20
25

. -
 R

P
L

16
/2

02
5

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

N
A

 C
E

R
G

O
LI

 J
A

N
E

IR
O

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A1DE-E08F-CBD2-DA93

		2025-03-14T13:41:26+0000